CÂMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE
          CNPJ : 00.138.668/0001-08

         Home Page: www.camaracaboverde.mg.gov.br/
        E.Mail: contato@camaracaboverde.mg.gov.br

OFÍCIO Nº 063/2024.

ASSUNTO: SOLICITAÇÕES.

CABO VERDE, 12 DE JUNHO DE 2024.

 Excelentíssimo Senhor Prefeito,

 A Câmara Municipal de Cabo Verde, por seu Presidente, vem respeitosamente,

requerer o que foi solicitado em Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de junho de 2024, pelos

Senhores(as) Vereadores(as), conforme segue:

Requerimento formulado pelo Vereador Daniel Galdino Barbosa Filho:

a) Requer uma resposta concreta da administração sobre a instalação e funcionamento da máquina

para produção de bloquetes. Que seja estabelecido um prazo, uma data para esta instalação, pois trata-

se de recursos públicos que foram aplicados na aquisição desta máquina e que não estão sendo

revertidos no atendimento as necessidades da população do nosso Município. A referida máquina está

depositada no Centro de Eventos, poderia estar gerando empregos e economia ao Município com a

produção de bloquetes para o calçamento das Ruas da Cidade e Distritos (Chácara São Francisco,

próximo ao Chapadão, Loteamento São Francisco Serra dos Lemes, morro próximo ao Acemar e

reparos no calçamento das ruas da Cidade). Lembrando que o Município durante todo este tempo tem

comprado bloquetes para o calçamento destes locais citados.

Requerimento formulado pelo Vereador João Paulo de Morais:

a) Requer que sejam reinstalados os equipamentos da academia ao ar livre que ficava na pracinha

entre a Rua Rio de Janeiro e Rua Vargem São José, no Bairro Chapadão, pois as mulheres moradoras

do local estão cobrando esta reinstalação para que possam praticar seus exercícios físicos.

Requerimento formulado pelo Vereador Pedro Sérgio Aparecido:

a) Requer informações sobre a continuação dos serviços de instalação de extensão de rede de

iluminação pública em algumas ruas no Distrito de São Bartolomeu de Minas. Segundo informações

de funcionário da prestadora de serviços o Projeto ficou errado e faltou ordem de serviços para

instalação de alguns postes necessários em alguns trechos de ruas (João Navarro, Rua dos Palmas,

etc.).

b) Requer ainda, informações sobre a finalização da obra de construção do muro da quadra de esportes

do Distrito de São Bartolomeu de Minas, pois esta obra está parada há muito tempo.

c) Requer que seja realizada roçagem da grama do campo de futebol do Distrito de São Bartolomeu

de Minas, uma vez que o tratorzinho para realização deste serviço de roçagem já está à disposição da

administração.

http://www.camaracaboverde.mg.gov.br/
mailto:camaramunicipal@caboverdemg.com.br

       CÂMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE
          CNPJ : 00.138.668/0001-08

         Home Page: www.camaracaboverde.mg.gov.br/
        E.Mail: contato@camaracaboverde.mg.gov.br

Requerimentos formulados pela Vereadora Vanda Célia da Silva:

a) Requer a pedido dos moradores da Rua Ernestino Aristides Pereira, Bairro Olaria, que seja

providenciado acesso para veículos no entroncamento com a Rua Vereador Antônio Firmino de

Carvalho, pois os moradores do local não conseguem sair com seus veículos devido ao meio fio alto

existente no local. Segue foto anexa.

b) Requer que seja pintada uma faixa de pedestres ou construído redutor de velocidade com elevação

na Rua Prefeito Carlos de Souza Filho, pois, a mesma é bastante movimentada por pedestres que

utilizam-se dos serviços no Hospital São Francisco e farmácias, e motoristas imprudentes transitam

por esta rua em alta velocidade podendo causar atropelamentos.

Requerimento formulado pelo Vereador Vanderlei Aparecido Braga:

a) Requer informações sobre a finalização de instalação de iluminação pública no Loteamento São

Francisco, do Distrito de Serra dos Lemes, pois os serviços estão parados e há boatos de que a

instalação foi paralisada devido falta de pagamentos a serem efetuados pela Prefeitura. Diz que no

Distrito aconteceu erro na elaboração do Projeto também, assim, indaga se esta correção no Projeto

já foi realizada para devida conclusão da obra de instalação desta iluminação pública tão aguardada.

Requerimentos formulados pelo Vereador Vitor Espedito Megda:

a) Reitera pedido de providências quanto a um grande buraco existente na curva da estrada do Bairro

Coelhos, próximo a uma mina d’água e propriedade do Sr. César Eduardo. Ressalta que este buraco

causa perigo aos motoristas que transitam pelo local, inclusive transporte escolar que passa pelo

trecho diariamente. Parte da estrada está desmoronando e no local não possui visibilidade para um

trânsito seguro de veículos. Segue foto anexa.

b) Reitera pedido de instalação de lixeira maior próximo a escola do Bairro Coelhos, pois a lá

instalada não comporta o acúmulo de lixos depositado pelos moradores de todo Bairro até que o

caminhão faça a coleta. Grande parte das sacolinhas de lixos ficam espalhadas pelo chão causando

poluição visual e ambiental. Segue foto anexa.

         Atenciosamente.

Luiz Carlos Ribeiro

Presidente

EXMO. SR.

CLAUDIO ANTÔNIO PALMA

PREFEITO MUNICIPAL

CABO VERDE MG.

http://www.camaracaboverde.mg.gov.br/
mailto:camaramunicipal@caboverdemg.com.br